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ABSTRAKT

Tato diplomová práce se věnuje problematice řízení devizových rizik. Cílem práce je vy-

hodnotit současný stav řízení těchto rizik ve vybrané společnosti a s ohledem na devizovou

pozici navrhnout vhodný přístup a nástroje k zajištění tohoto rizika. První část práce vyme-

zuje teoretický základ nezbytný k porozumění devizovým trhům a možnostem řízení devi-

zového rizika. Praktická část obsahuje makroekonomickou analýzu vybraných ukazatelů a

shrnuje dopad devizových intervencí České národní banky na měnový kurz. Na základě

těchto dvou částí byla provedena analýza vybraných nástrojů k řízení devizových rizik a poté

byl vypracován projekt, který navrhuje vhodný způsob zajištění devizových rizik pro vybra-

nou společnost.

Klíčová slova: devizové riziko, devizový trh, měna, finanční deriváty, měnový forward, mě-

nová opce, měnový swap, opční strategie

ABSTRACT

This thesis is focused on the issue of management of foreign exchange risk. The main goal

of the thesis is to evaluate the current state of management of these risks in particular com-

pany and to propose an appropriate approach and tools to ensure that risks with regard to

foreign exchange position. The first part includes the theoretical basis which is necessary to

understand the foreign exchange markets and the options of foreign exchange risk manage-

ment. Second part comprises an analysis of selected macroeconomic indicators and summa-

rizes the impact of Czech National Bank’s foreign exchange interventions. On the basis of

these two parts, the analysis of selected instruments managing the foreign exchange risk was

accomplished, and the project was prepared to propose suitable method of ensuring the ex-

change risks for selected company.

Keywords: Foreign Exchange Risk, Foreign Exchange Market, Currency, Financial Deriva-

tives, Currency Forward, Options, Options Strategies
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ÚVOD

Současná úroveň globalizace přináší možnost podnikat téměř odkudkoliv a své produkty

nebo služby nabízet po celém světě. Kromě nabídky kvalitních produktů a služeb zákazní-

kům je zcela běžné, v rámci konkurenčního boje, nabízet mnohé další výhody jako dodava-

telské úvěry nebo různé formy odkladů plateb. Pokud v daném dodavatelsko-odběratelském

vztahu figurují dva různé subjekty, které účtují v rozdílných měnách s pohyblivým měno-

vým kurzem, přibývají ke standardním podnikatelským rizikům ještě i rizika devizová.

Devizové riziko je způsobeno rozdílným okamžikem vzniku pohledávky (vystavení faktury)

a platby. K samotné platbě totiž může dojít několik týdnů i měsíců po fakturaci, což v pří-

padě změny měnového kurzu může přinést oběma podnikatelským subjektům v lepším pří-

padě neočekávaný zisk, ovšem také ztrátu. Z tohoto důvodu je nutné v případě vzniku devi-

zového rizika toto riziko nepodceňovat a přijmout taková opatření, která negativní působení

devizových rizik minimalizují.

Teoretická část obsahuje literární rešerši dostupných zdrojů zabývajících se především pro-

blematikou devizových trhů a devizového rizika, dále pak charakterizuje měnový kurz a

kurzové režimy a popisuje možné způsoby predikce měnových kurzů.

V praktické části je cílem práce analyzovat současný stav řízení devizových rizik ve vybrané

společnosti, porovnat nabídku bankovních produktů k zajištění devizového rizika na českém

trhu a následně navrhnout systémové řešení pro zajištění tohoto devizového rizika pro danou

společnost. Práce pochopitelně zohledňuje i měnovou intervenci České národní banky, která

zcela zásadním způsobem ovlivňuje současné podnikatelské prostředí exportérů i importérů.

Závěrečná část diplomové práce se věnuje projektu návrhu řešení zajištění devizového rizika

pro vybranou společnost. Projekt vychází především z analýzy devizové pozice, makroeko-

nomické analýzy, zvolené strategii řízení devizového rizika ve společnosti a očekávaného

vývoje kurzu EUR/CZK.
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CÍLE A METODY ZPRACOVÁNÍ PRÁCE

Hlavním cílem diplomové práce bylo navrhnout systémové řešení pro zajištění devizového

rizika vybrané společnosti s využitím vhodných bankovních produktů. Praktická část práce

řeší skutečnou situaci společnosti, která souhlasila s poskytnutím dat potřebných pro zpra-

cování této práce, avšak nepřála si být jmenována s ohledem na to, že se jedná o citlivá data,

která by mohla být zneužita. Z tohoto důvodu je tato společnost označována pouze jako „vy-

braná společnost“.

K dosažení hlavního cíle bylo nutné splnit několik dílčích cílů, kterými bylo vymezit devi-

zovou pozici vybrané společnosti, analyzovat bankovní produkty nabízené k zajištění devi-

zových rizik a předpovědět budoucí vývoj kurzu na základě analýzy makroekonomických

ukazatelů. Na tomto základě pak bylo možné navrhnout vhodný způsob zajištění devizových

rizik pro danou společnost.

K predikci měnového kurzu byla využita analýza vybraných makroekonomických ukazatelů

působících na vývoj měnového kurzu, konkrétně se jednalo o hrubý domácí produkt, míru

inflace, míru nezaměstnanosti, platební bilanci a úrokové sazby.

Při tvorbě této práce byly využity následující metody:

• Rešerše – Cílem kritické literární rešerše bylo poskytnout teoretický základ k pro-

blematice devizových trhů, řízení devizového rizika, měnových kurzů a metod jejich

predikce.

• Analýza – V práci byla provedena analýza finančního řízení zaměřená na řízení de-

vizových rizik a následně proveden rozbor finančních derivátů používaných k zajiš-

tění devizových rizik.

• Srovnávání – Metoda srovnávání byla využita jak v teoretické části práce, která

uvádí pohled různých autorů na danou problematiku, tak i v praktické části práce,

kde bylo srovnání využito ke komparaci výsledků národního hospodářství.

• Syntéza – Na závěr byla provedena syntéza všech získaných teoretických i praktic-

kých poznatků, na jejichž základě bylo navrženo systémové řešení pro zajištění de-

vizového rizika ve vybrané společnosti.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 CHARAKTERISTIKA DEVIZOVÉHO TRHU

Trh je obecně definován jako místo střetu nabídky s poptávkou, v tomto případě nabídkou

deviz a poptávkou po devizách, tedy po bezhotovostní formě cizí měny. Devizový (měnový)

trh má největší význam pro exportéry a importéry, z jejichž pohledu plní dvě základní

funkce: realizace transferu kupní síly jedné měny do druhé a zajištění proti měnovému, resp.

kurzovému riziku (Mandel a Durčáková, 2016, s. 49).

Měnový trh lze téměř výlučně považovat za OTC trh (Over The Counter Market), neboť

probíhá převážně mimo burzy a obchod se realizuje napřímo mezi kupujícím a prodávajícím.

Současně lze měnový trh považovat téměř za „dokonalý trh“, jak jej definoval Alfred Mar-

shall, jelikož tento trh není geograficky omezen a obchody probíhají globálně, obchoduje se

s eury, dolary a dalšími měnami stejně jako s jinými komoditami, obchodníci jsou spolu

v neustálém kontaktu a cenové rozdíly v podstatě neexistují. „Obecně lze měnový trh pova-

žovat za vysoce likvidní, účinný a hladce fungující. Měnový trh určuje měnové kurzy“ (Jílek,

2013, s. 345-346).

1.1 Struktura devizového trhu

Struktura devizového trhu není pevně stanovena a lze na ni nahlížet z různých hledisek, viz

Obr. 1, který znázorňuje členění devizového trhu podle Mandela:

Obr. 1 – Klasifikace devizového trhu (Mandel, 2016, s. 51)
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1.1.1 Klasifikace devizového trhu

Devizový trh můžeme klasifikovat z několika pohledů, jako jsou charakter obchodování,

subjekty účastnící se trhu nebo techniky, která se při obchodování využívá.

1.1.1.1 Charakter obchodování

Z hlediska obchodování můžeme devizový trh rozlišit na burzovní a OTC. Jak již však bylo

zmíněno výše, v současnosti se devizové obchody uzavírají převážně na OTC trzích, vý-

jimku tvoří některé termínové obchody, jako jsou futures nebo opce, které bývají realizovány

spíše přes burzy (Mandel a Durčáková, 2016, s. 52).

1.1.1.2 Subjekty trhu

Z hlediska subjektů rozlišujeme trh mezibankovní a klientský. Mezibankovní devizový trh

OTC je charakteristický vztahem banka – banka a jeho strukturu tvoří dealeři obchodních

bank (neboli market makers), dealeři centrálních bank a „velkoobchodní“ brokeři. Dealeři

obchodních bank nakupují a prodávají devizy a jejich zisk je tvořen rozdílem kurzu nákupu


[…]


(podobně jako u Forwardu Extra s pákou) k podzajištění.
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11.4.4 Výhled vývoje měnového páru EUR/CZK

Předpovědět budoucí vývoj kurzu měnového páru EUR/CZK je v současnosti velmi obtížné.

Měnové intervence České národní banky trvaly více než 3,5 roku. V historii České republiky

sáhla k měnovým intervencím ČNB naposled v roce 2002 a proto je taková situace zcela

mimořádná, nikdo skutečně neví, jak trh zareaguje a jak se bude dále vyvíjet.

Jako nejpravděpodobnější se jeví scénář, na kterém se shodují bankéři a mnozí další odbor-

níci, ve kterém česká koruna bude krátce po opuštění devizového závazku více volatilní (v

současnosti se toto očekávání zatím nenaplnilo) a následně se ke konci roku 2017 a poté i

v roce 2018 očekává, s ohledem na hospodářský vývoj, posilování české koruny.

Obr. 33 – Očekávaný vývoj kurzu EUR/CZK (REUTERS, vlastní zpracování)

Obr. 33 znázorňuje očekávaný vývoj kurzu podle agentury Reuters. Budeme-li brát v úvahu

průměrnou hodnotu kurzu, podle analytiků Reuters by se měl kurz koruny vůči euru pohy-

bovat na konci roku okolo hodnoty 26,400 CZK/EUR a do konce následujícího roku 2018

by mohl posílit až na 25,900 CZK/EUR.

11.4.5 Doporučení optimálního zajištění

S ohledem na očekávaný vývoj měnového kurzu EUR/CZK doporučuji k zajištění využít

klasický měnový forward, který sice neumožňuje participovat na pozitivním vývoji kurzu,

jeho silnou stránkou je však pevně dohodnutý kurz umožňující provádět veškeré kalkulace

a finanční plánování.
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ZÁVĚR

Vývoj na měnových trzích se dotýká každé společnosti, která uzavírá své obchody v cizí

měně. V takovém případě je nutné chápat devizové riziko jako další v řadě rizik, které působí

na podnikající subjekty. Česká národní banka v posledních 3,5 letech uměle udržovala kurz

české koruny vůči euru na hranici okolo 27 CZK/EUR a tak v případě eura nebylo nutné

devizové zajištění vůbec řešit. Ukončením intervencí dne 6. dubna 2017 však Česká národní

banka opět rozvířila vody devizových trhů a měnové zajištění se stalo opět aktuální.

Cílem této diplomové práce bylo nalézt vhodné řešení pro zajištění devizového rizika ve

vybrané společnosti. Analýzou současného řízení devizových rizik bylo zjištěno, že se daná

společnost o tato rizika zajímá a aktivně se snaží přirozeným hedgingem toto riziko elimi-

novat. Bylo však zjištěno, že určitá část rizika zůstává nezajištěna a tato práce tak navrhuje

způsob, jak toto riziko ošetřit.

První část práce obsahuje kritickou literární rešerši problematiky řízení devizových rizik a

vymezuje základní teoretické poznatky o devizových trzích, měnovém kurzu a možnostech

řízení devizového rizika.

V druhé části práce jsem se zabýval analýzou makroekonomických ukazatelů, které ovliv-

ňují vývoj měnového kurzu CZK/EUR, dále pak zhodnocením nabídky bankovních pro-

duktů dostupných na českém trhu a analýzou devizové pozice zvolené společnosti. V prak-

tické části jsou také zmíněny devizové intervence České národní banky a jejich dopad na

řízení devizových rizik.

Na základě všech výše uvedených poznatků byl vypracován projekt návrhu zajištění devi-

zových rizik pro vybranou společnost. Navrhované řešení odpovídá požadavkům vyplývají-

cích z analýzy devizové pozice a předkládá několik způsobů řešení současné situace. K za-

jištění byly zvoleny produkty společnosti UniCredit Bank Czech Republic and Slovakia a.s.,

konkrétně se jednalo o měnový forward, syntetický forward a jako třetí varianta byla zvolena

opční strategie Forward Extra s evropskou Knock-In bariérou. Výhody a nevýhody použití

každého z navrhovaných produktů byly shrnuty v praktické části. Výběr optimální alterna-

tivy zajištění tak bude zcela v režii vedení společnosti, které bude muset zvážit všechny na-

bízené možnosti a zvolit takový nástroj, který je z hlediska finančního řízení nejvhodnější.

Z mého pohledu je nejvhodnějším produktem k zajištění měnový forward, který společnosti

bez dodatečných nákladů zajistí pevný kurz v budoucnu a umožní provádět přesné finanční

plánování.
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Povědomí mezi firmami o zajištění devizových rizik zcela evidentně zvýšily samotné inter-

vence České národní banky, resp. diskuse o jejich ukončení. Od počátku roku tak banky

zaznamenaly rekordní nárůst poptávky právě po těchto produktech a neexistuje snad společ-

nost, která by se o možnosti zajištění nezajímala. Pokud bychom sestavili žebříček produktů

podle počtu uzavřených smluv, pak zcela jasně bude dominovat klasický FX forward, který

využije více než 90 % společností. O zbylých 10 % se dělí měnové opce a opční strategie.

Důvodem několikanásobně nižšího zájmu je pravděpodobně to, že tyto produkty jsou zpra-

vidla nákladnější a není u nich vždy dopředu známá úroveň zajištění, ale známe pouze určité

rozmezí, ve kterém se bude kurz pohybovat.

Samotné zajištění devizových rizik je potřeba chápat jako určitou formu „pojištění“ vývoje

měnového kurzu, jehož neočekávaná změna by mohla firmě způsobit velké ztráty, v extrém-

ním případě i existenční problémy. Vývoj měnového kurzu je dnes ovlivňován řadou fak-

torů, z nichž ne všechny je možné předem identifikovat. Potřeba devizového zajištění se tak

bude nadále zvyšovat.
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