UNIVERZITA TOMÁŠE BATI VE ZLÍNĚ
Fakulta managementu a ekonomiky

Posudek vedoucího diplomové práce

Jméno studenta: *Kamil Šnajdar*

Vedoucí DP: *Ing. Luděk Remeš*

Ak. rok: *2016/2017*

Téma DP: *Projekt řízení devizových rizik ve vybrané společnosti s ohledem na měnové intervence České národní banky*

U hodnocení kritéria 1 zohledněte náročnost tématu práce.

Při hodnocení kritérií 2-6 zohledněte následující bodování:

5 bodů – splněno velmi kvalitně, výrazně překračuje požadavky

4 body – splněno kvalitně

3 body – splněno bez výhrad

2 body – splněno s menšími nedostatky

1 body – splněno, ale s výraznými nedostatky

0 bodů – nesplněno

KRITÉRIA HODNOCENÍ Počet bodů
1. Náročnost tématu práce: 5
a) řešená problematika je složitá ano
b) získávání dat je náročné ano
c) zpracování dat je náročné ano
2. Cíle a metody práce: 4
a) cíle práce jsou srozumitelně formulovány ano
b) metody zpracování práce jsou srozumitelně formulovány ano
c) prezentované cíle práce jsou v souladu s tématem práce ano
d) zvolené metody a postupy jsou vhodné pro naplnění cílů práce ano
3. Teoretická část práce: 4
a) teoretická část práce obsahuje kritickou literární rešerši ano
b) teoretická část vychází z vhodně zvolených domácích i cizojazyčných zdrojů (s přihlédnutím k relevantnosti, aktuálnosti a typu publikací) ano
c) teoretické zdroje v textu jsou citovány odpovídajícím způsobem ano
4. Praktická část práce – analýza: 4
a) v analytické části práce jsou využity poznatky z teorie ano
b) zvolené metody práce byly vhodně aplikovány ano
c) postup aplikace metod práce je dostatečně popsán ano
d) práce obsahuje souhrnné zhodnocení současného stavu ano

e) závěry analýz jsou dostatečně podložené ano
5. Praktická část práce – projekt: 5
a) projektová část práce navazuje na teoretické poznatky ano
b) projektová část práce navazuje na výsledky analýz ano
c) práce obsahuje závěry a možnosti aplikace navrhovaných doporučení ano
d) návrhy jsou podloženy odpovídajícími argumenty ano
e) práce obsahuje dopady předložených návrhů ano
f) práce naplnila stanovené cíle ano
6. Formální úroveň práce: 4
a) text je logicky provázán ano
b) v práci je použita správná terminologie ano
c) použité zdroje jsou citovány dle požadované normy ano
d) práce má jazykovou úroveň odpovídající kvalifikační práci ano
e) práce má grafickou úroveň odpovídající kvalifikační práci ano
CELKOVÝ POČET BODŮ 26

Celkové hodnocení práce a otázky k obhajobě:
(otázky uvádí vedoucí práce i oponent)

- *Která z bankovních nabídek na forward na základě Vámi zjištěných údajů vychází cenově nejlépe a proč?*
- *Jaké hlavní rozhodovací kritérium zvolila Vámi analyzovaná společnost?*
- *Vysvětlíte důvody malého využití produktů kurzového zajištění v minulosti.*
- *Co je podle Vašeho názoru příčinou aktuálního vývoje kurzu CZK/EUR, resp. proč česká koruna výrazněji neposílila po ukončení intervencí ČNB?*

DP byla podrobena kontrole ke zjištění původnosti práce v IS STAG¹. Na základě výsledků této kontroly bylo zjištěno, že práce *není* plagiát.

Práce *splňuje* kritéria pro obhajobu DP².

Ve Zlíně dne 9.5.2017

.....
podpis vedoucího DP

¹ Vyplňuje pouze vedoucí práce, oponent práce nevyplňuje.

² Práce nesplňuje kritéria pro obhajobu, pokud je minimálně jedno kritérium hodnoceno 0 body.